АДМИНИСТРАЦИЯ
ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

	НОХЧИЙН
РЕСПУБЛИКИН
ГУЬМСАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КIОШТАН
АДМИНИСТРАЦИ

ПРОТОКОЛ № 4
заседания антитеррористической комиссии Гудермесского муниципального района

21.12.2017 года                                                               			  г. Гудермес

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации Гудермесского муниципального района,
председатель комиссии;
У.А. Оздамиров

	УЧАСТВОВАЛИ В ЗАСЕДАНИИ

	Г.М. Отрепьев

	Руководитель ОГ в МО «Гудермесский район ЧР» - врио. заместителя начальника отдела в Гудермесском районе УФСБ России по ЧР, подполковник;

	Ю.Л. Байсултанов

	Начальник отдела МВД России по Гудермесском району Чеченской Республики, полковник полиции;

	Р.Х. Тепсуев

	Ведущий специалистотдела по взаимодействию с правоохранительными органами и духовными структурами;

	М.Х. Исмаилов

	заместитель главы администрации;

	А.М. Абдулмуслимов

	кадий Гудермесского муниципального района;

	В.В. Темирбаев

	председатель Совета старейшин Гудермесского муниципального района;

	С.С. Тазбаев

	начальник пожарной части № 10 по ФКГУ «2 отряд ФПС по ЧР»;

	М.И. Куразова

	начальник МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»;

	Р.П. Бабишев

М.К. Яхиханов

	начальник МУ «Управление культуры Гудермесского муниципального района»;
начальник ЛОП на ст. Гудермес;

	А.М. Мусхаджиев

Р.Ш. Эльдаров

	директор ГБОУ СПО «Гудермесский железнодорожный техникум», член комиссии;
директор ГБПОУ «Гудермесский педагогический колледж им. Джунаидова С.С-А.»;

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

	Х.Р. Борхаджиев

	главный редактор районной газеты «Гумс»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об обеспечении безопасности граждан в период подготовки и проведения новогодних праздников.
_________________________________________________________________________
Принять к сведению информацию У.А. Оздамирова, А.М. Абдулмуслимова, В.В. Тимербаева, Х.Р. Борхаджиева

РЕШИЛИ:

1.1. Организовать активное взаимодействие с местными СМИ, направленное на информационно-пропагандистское освещение работы антитеррористической комиссии района, формирование у граждан бдительности и умения действовать в различных чрезвычайных ситуациях.
В этих целях в районной газете «Гумс» и на официальном сайте администрации района публиковать материалы о проделанной работе антитеррористической комиссией района, а также памятки о действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций и признаков терроризма.
(Отв. исп.: Аппарат антитеррористической комиссии Гудермесского муниципального района»).
Срок исполнения: постоянно 2017 год.

1.2. Организовать расширенное мероприятие, с привлечением представителей органов власти, духовенства, общественных организаций, республиканских и районных средств массовой информации по противодействию вовлечения граждан, в частности молодежи в экстремистскую и террористическую деятельность, и в иные негативные течения.
[bookmark: _GoBack](Отв. исп.: отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и духовными структурами).
Срок исполнения: до 28.01.2018 года.

1.3. Организовать адресную профилактическую работу с населением, по профилактике экстремизма и терроризма, с привлечением молодежных общественных организаций, обращая особое внимание на не учащуюся и не трудоустроенную категорию молодежи.
(Отв. исп.: Администрация района, главы администраций сельских поселений района).
Срок исполнения: постоянно 2017 год.

2. Об осуществлении контроля над исполнением долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Гудермесского муниципального района на 2013-2018гг.» .   _____________________________________________________________________________
Принять к сведению информацию У.А. Оздамирова, А.М. Абдулмуслимова,Б.Ш. Шамурзаева, П.К. Стеганцева, М.И. Куразовой

РЕШИЛИ:

2.1. В целях совершенствования механизма профилактики и предотвращения угроз различного характера, главам администраций сельских поселений района в тесном взаимодействии с участковыми уполномоченными полиции, имамами населенных пунктов активизировать работу с населением, направленную на профилактику экстремизма и иных радикальных течений.
(Отв.: главы администраций сельских поселений района, ОМВД России по Гудермесскому району, Совет имамов района, Совет старейшин района).
Срок исполнения: постоянно 2017 год.

2.2. В целях использования потенциала общественных организаций, представителей религиозных конфессий в духовно-нравственном воспитании молодежи и противодействии экстремистской идеологии регулярно привлекать представителей Совета имамов и Совета старейшин в проводимые профилактические мероприятия.
(Отв. исп.: Администрация района, главы администраций сельских поселений района, ОМВД России по Гудермесскому району, МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района», МУ «Управление культуры Гудермесского муниципального района»).
Срок исполнения: постоянно 2017 год.

2.3. В целях  воспитания стойкого устойчивого сознания, развития духовно-нравственного и патриотического воспитания, в образовательных учреждениях района на классных часах и других мероприятиях воспитательного характера с учащимися и их родителями, организовать профилактическую работу по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различиймежду людьми), формированиюнетерпимости к любым проявлениям экстремизма.
 (Отв. исп.: МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»).
Срок исполнения: до 30ноября2017 года.

2.4. Организоватьпроведение семинаров и круглых столов по вопросам профилактики проявления терроризма и экстремизма, укрепления нравственного здоровья в обществе, межнациональных отношений, направленных на повышение толерантности молодежи.
(Отв.: МУ «Управление культуры Гудермесского муниципального района», МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»).
Срок исполнения: до 30ноября 2017 года

2.5. Усилить работу духовенства района по противодействию идеологии ваххабизма, экстремизма и терроризма, а также духовно-нравственного воспитания населения в духе соблюдения положений ислама, путем проведения пропагандистской проповеди в мечетях района.
(Отв. исп.: Совет имамов района).
Срок исполнения: постоянно 2017год.

2.6. Активизировать деятельность рабочих групп антитеррористической комиссии, в этих целях проводить профилактические мероприятия с населением, в частности с молодежью, с разъяснением о недопущении вступления в вооруженные конфликты за рубежом.
(Отв. исп.: главы администраций сельских поселений района,Совет имамов района).
Срок исполнения: постоянно 2017год.

Информацию о результатах проделанной работы по реализации решений настоящего Протокола направлять в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и духовными структурами администрации района (аппарат АТК района) в установленные сроки.

Глава администрации-
председатель комиссии							У.А. Оздамиров